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Abstrakt

Tuková tkáň hraje v těle důležitou homeostatickou funkci. Nejenom že vyrovnává hladiny

mastných kyselin v krvi, ale také uvolňuje důležité autokrinní, parakrinní a endokrinní faktory,

ktere mají vliv na metabolizmus celého těla. Biologie tukové tkáně má úzký vztah k metabolickým

důsledkům obezity, zejména k diabetu II. typu. Obezita a diabetes II. typu způsobuje a nebo

naopak může být zapříčiněna metabolickou inflexibilitou, která je definovaná jako neschopnost

organismu adaptovat oxidaci substrátů k jejich dostupnosti. Tato dizertační práce je postavena na

průsečíku důležitých témat na poli živočišné fyziologie, jakými jsou biologie tukové tkáně, obezita

a její metabolické důsledky a teorie metabolické flexibility. V práci je zahrnuto pět publikací, které

se věnují výše zmíněným tématům.

Hlavním cílem práce je porovnání několika postupů pro určení metabolické flexibility;

zejména těch, které se věnují energetické homeostázi celého organizmu. Specifické cíle,

zdůrazněné zahrnutými publikacemi, (i) jsou vyhodnocení vlivu n‐3 dlouhých mastných kyselin,

rosiglitazonu a jejich kombinace, na metabolickou flexibilitu jak na úrovni celého organizmu, tak i

na buněčné úrovni; (ii) vyhodnocení důsledku podávání diety s vysokým obsahem tuků na

metabolickou flexibilitu obou pohlaví laboratorních myší; (iii) vyhodnocení vlivu

chenodeoxycholové kyseliny na celotělovou homeostázu; (iv) analyzování několika typů testů pro

stanovení metabolické flexibility a (v) vyhodnocení vlivu krátkodobé chladové expozice na

metabolizmus tukové tkáně.

Metabolické inflexibilita, chápaná jako snížená schopnost organismu měnit preference

oxidace jednotlivých substrátů podle aktuální dostupnosti, může být stanovena různými

metodami. V této Ph.D. práci jsou shrnuta využití jak konvenční zátěže organismu po aplikaci

konkrétní dávky glukózy, tak pozorované změny při přechodu mezi hladovým a sytým stavem a

dále pak testy na měření metabolické flexibility pomocí nepřímé kalorimetrie. Stanovení

metabolické flexibility je velmi důležité pro vyhodnocení vlivu dietních intervencí, a tedy je

významnou součástí fyziologických experimentů na laboratorních zvířatech i klinického výzkumu.
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Abstract
Adipose tissue is an important homeostatic tissue within the body. It not only buffers FA

availability in the organism, but also releases important autocrine, paracrine or endocrine factors

influencing energy metabolism. The biology of adipose tissue is closely related and underlies

whole‐body metabolic consequences of obesity, such as type II. diabetes. Obesity and type II.

diabetes causes and maybe are caused by metabolic inflexibility, the inability of organism to adapt

fuel oxidation to fuel availability. The intersection of adipose tissue biology, obesity and its

metabolic consequences and theory of metabolic flexibility is discussed in this PhD. thesis. Five

articles dealing with above mentioned topics are included.

The general goal of this study was to compare several approaches for metabolic flexibility

assessment with respect to overall energy homeostasis. The specific goals, delineated by included

articles, were (i) to evaluate the influence of n‐3 long chain fatty acids (n‐3 LC‐PUFA), rosiglitazone,

and their combination, on metabolic flexibility at a whole‐body and cellular level; (ii) to evaluate

impact of high‐fat feeding on metabolic flexibility of male and female mice; (iii) to evaluate the

impact of chenodeoxycholic acid (CDCA) on whole body homeostasis; (iv) to analyze several types

of metabolic flexibility tests and (v) to evaluate the effect of short‐term cold exposure on

metabolism of adipose tissue.

Metabolic inflexibility as a theory of diminished ability to switch between metabolic

substrates may be determined by several methodological approaches. We employed either

conventional application of a glucose load; or the switch between fasted and refed state in several

assessments or an indirect calorimetry ‐ derived tests. Assessment of metabolic flexibility is

important for evaluation of dietary influences, and as such, deserves attention in physiological

experiments as well as in clinical research.
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1 List of abbreviations

AR adrenergic receptor

ATGL adipose triacylglycerol lipase

AUC area under the curve

BAT brown adipose tissue

BCAA branched‐chain amino acids

BMI body mass index

BrDU bromodeoxyuridine

cAMP cyclic adenosine monophosphate

CD36 fatty acid translocase

CDCA chenodeoxycholic acid

cHF composite high‐fat diet

cHF+F composite high‐fat diet supplemented with ω‐3 concentrate from fish oil

CLS crown‐like structure

C/EBPβ CCAAT‐enhancer‐binding protein β

CREB cAMP response element‐binding protein

DGAT diacylglycerol acyltransferase

EE energy expenditure

ERK extracellular‐signal‐regulated kinase

FA fatty acid

FFA free fatty acid

FABP fatty acid binding protein

FATP1 fatty acid transport protein 1

FM fat mass
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FQ food quotient

HIF1‐α,β hypoxia‐inducible factor 1 – alpha and beta

HSL hormone sensitive lipase

IPGGT intraperitoneal glucose tolerance test

LBM lean body mass

LPL lipoprotein lipase

MAG monoacylglycerol

MAP kinase p38 mitogen‐activated protein kinase

MGAT monoacylglycerol acyltransferase

MGL monoacylglycerol lipase

NEFA non‐esterified fatty acid

n‐3 LC‐PUFA n‐3 long chain fatty acids

OGTT oral glucose tolerance test

PDGFRa alpha‐type platelet‐derived growth factor receptor

PF pair‐fed

PEPC‐K phosphoenolpyruvate carboxykinase

PET positron emission tomography

PGC1 PPARγ coactivator 1

PKA cAMP activated protein kinase

PPAR peroxisome proliferator‐activated receptor

PRCF percent cumulative frequency

PRDM16 PR domain containing 16

RER respiratory exchange ratio

RQ respiratory quotient

STD standard chow diet

TAG triacylglycerol
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T2D type II. diabetes

UCP1 uncoupling protein 1

VEGF‐A vascular endothelial growth factor

WAT white adipose tissue
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2 Introduction
The ability to manage energy input and output differentiates life from unliving things. Every

organism needs to manage its energetic intake, expenditure and storage to be able to survive.

Imbalance between these processes is also a basement of oncoming epidemic of obesity; and as

such, the need to precisely specify all three aspects of energy homeostasis is increasing. Whereas

the methods for energy intake and storage assessment are widely used and validated, the

methods for assessment of energy expenditure are not such frequently employed and above all

correctly interpreted.

A promising strategy to characterize whole body energy metabolism and substrate partitioning

represents indirect calorimetry (INCA). This technique is able to determine not only longer‐period

whole‐body energy homeostasis, but also using challenge tests detect small differences in

metabolic flexibility that we would not be able to detect by other techniques. In this thesis, I will

focus on specific tests used in our experiments dealing with the topic of energy homeostasis and

obesity and on the usefulness of these approaches.

As was previously mentioned, energy homeostasis has a very tight relationship to obesity.

Obesity may be caused by several possible mechanisms, with the imbalance between energy

intake and energy expenditure beeing probably the most influential. Genetic background,

endocrine disorders, pharmaceuticals, sleep deprivation, circadian desynchronisation,

composition of microbiota in our gastrointestinal tract and many other reasons have probably

also bigger or smaller impact on obesity development. Among others, there is a popular scientific

theory that declares that metabolic inflexibility, discovered as a consequence of obesity and type

II. diabetes (T2D), is more a cause that a consequence of obesity. We tried to explore this theory

in several articles, with two of them being the basis of this thesis. Another important aspect of

obesity is the gender‐different impact on metabolism, a topic adressed by another of the articles,

that forms the basis of this PhD Thesis.
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Obesity is connected to several metabolic consequences, which are more deleterious than

obesity per se. Treatments of obesity and connected metabolic disorders include interference

with many metabolic pathways, tissues and organs. A very promising new target for obesity

and/or T2D treatment emerged several years ago, when the presence of brown adipose tissue in

adult humans was revealed by positron‐emission tomography (PET). The presence of functional

brown (or more probably brite) adipose cells in humans provided opportunity to deal with

negative consequences of obesity by transforming energy reserves in the form of TAG into heat.

This new possibility attracted a lot of attention and two articles dealing with induction of brite

cells by chemical compound and by cold exposure, and its impact on whole‐body and white

adipose cell metabolism, will be also discussed in this thesis.

To sum up, I will discuss in this PhD. thesis the intersection of possibly interacting fields:

adipose tissue biology and its connection to obesity and metabolic health, energy homeostasis

assessed by INCA, and metabolic flexibility.

2.1 Adipose organ
Adipose tissue is present in many locations over the human or animal body. It forms many


[…]

uptake could be also involved [2].

The above results on the early differences in glucosemetabolism
between A/J and B6 mice are reminiscent of our previous results
demonstrating higher inducibility of muscle fatty acid oxidation in
A/J mice in response to a 2-week-feeding high-fat diet right after
weaning [6], as well as higher activation of carbohydrate oxidation
during exercise in adult A/J mice [14]; see Introduction). In accor-
dance with the results of the previous study in adult mice [14],
lower energy expenditure was found in this study in A/J mice as
compared with B6 mice in fasted state. In contrast, in the re-fed
mice, such inter-strain difference could not be observed here
(Table 2). It should be stressed that in the post-weaning mice
studied here, mice of the two strains only marginally differed in
their BW. Therefore, the pronounced differences in the regulation
of fuel utilization observed between the strains were not secondary
to body fat accumulation. The mechanisms behind these differ-
ences remain to be characterized. Our previous results in the
postweaning mice suggest that AMP-activated protein kinase
(AMPK) could be involved ([6]; see also below).

Both strains of mice differed in plasma levels of adipokines
when studied shortly after weaning. In agreement with the results
of Surwit et al. [12] but not those ofWatson and colleagues [9], with
both studies performed under similar conditions as in our experi-
ments, leptin levels were higher in A/J as compared with B6 mice.
All these results could be affected by some differences in the
composition of thematernal diet during the second half of lactation
[24] and namely just before weaning when the pups consume a
mixture of relatively low-fat breeding diet and high-fat mother's
milk. We have also found gender-dependent and strain-
independent differences in leptin levels in these mice, with the
higher levels observed in the female mice, in spite of lower body
weight of these mice as compared to the male animals. In our
knowledge, such gender-dependent difference in leptin levels in
postweaning mice was not described before. It is conceivable that
relatively high leptin levels in A/J mice could contribute, through
stimulation of the leptin-AMPK axis, to the higher metabolic flex-
ibility of these animals. On the other hand, stimulation of the ac-
tivity of this regulatory pathway in itself would have no impact on
energy dissipation (reviewed in Ref. [25]), also in accordance with
the relatively low energy expenditure of A/J mice. Moreover, leptin
can be also involved in counteracting metabolic preference for
glucose in A/J mice by increasing TAG hydrolysis and FA oxidation
[26].

Similarly to leptin, also adiponectin is assumed to stimulate
AMPK axis, and hence fatty acid oxidation, and it could also
augment insulin sensitivity and glucose metabolism [27]. However,
also in accordancewith the results of others [28], adiponectin levels
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in A/J mice were relatively low, and they were also lower in male as
compared with female mice (see Ref. [20]; see Fig. 3B, C). Thus,
adiponectin is not likely to explain the beneficial metabolic
phenotype of A/J mice, but it could explain in part the difference in
RQ between the strains in the re-fed state suggesting a higher lipid
oxidation (lower RQ) in B6 mice (Table 2).

Our study introduced the use of both GTT and INCA for assess-
ment of glucose tolerance and metabolic flexibility to glucose,
respectively, in postweaning mice. By comparing various experi-
mental protocols, we have defined optimum conditions for the
application of both approaches, while getting conclusive and
compatible results. However, it should be stressed that GTT and
INCA should be regarded as two independent approaches, reflect-
ing only a partial overlap of the basic mechanisms involved (see
also ref. [8]). Moreover, even when GTT and INCA were conducted
using the same glucose bolus (i.e., 1 mg glucose/g BW), it was not
possible to use the INCA data for interpretation of the GTT data, due
to only a negligible effect on RQ under these conditions.

Regarding GTT, the well-established approach to study glucose
tolerance in mice, our results suggest that glucose administration
using oral gavage rather than intraperitoneal injection could bring
more reproducible results, as documented by the relatively low
scatter of the experimental data obtained during OGTT (Fig. 1C, D).
Moreover, the former approach also reflects, among the other fac-
tors contributing to glucose homeostasis under these conditions,
possible involvement of the incretin system [29]. It should be also
stressed that, in accordance with the effect of incretins on
pancreatic insulin secretion and glucose homeostasis, transient
increase in blood glucose levels was lower during OGTT as
compared with IPGTT (see also ref [30]) and the main difference
was observed at 30 min after glucose administration (Fig. 1).

Regarding INCA, we show here, using a system with simulta-
neous signal recording in the individual metabolic chambers, that
reliable results could be obtained in measurements on individual
mice pups with body weight close to 15 g. Especially, if the mea-
surements are conducted at a thermoneutral temperature, the rate
of the increase in RQ in response to glucose bolus or to re-feeding,
as well as the RQ levels reached after the re-feeding, the difference
in metabolic flexibility to glucose between the two strains could be
reproducibly depicted (Fig. 2 C, D). However, interpretation of the
INCA data is complicated by different RQ fasting levels in experi-
ments using 1 and 7.5 mg glucose/g BW at 20 �C. This discrepancy
remains unexplained; the basal RQ levels could be affected by the
time of the year when the measurement was conducted, since in-
dividual experiments differed in this respect. E.g., blood concen-
tration of corticosterone are seasonally dependent [31], while
corticosterone could influence glucose metabolism and RQ. How-
ever, in this study corticosterone was measured only in connection
with a single INCA experiment, while characterization of seasonal
changes in corticosterone levels was out of scope of this study.

Since animals from in-house colonies were used, an effect of
genetic drift could complicate the applicability of our findings to
mice of the parental strains, which are commercially available.
However, this possibility is relatively small, as documented by
various experiments conducted at our laboratory using the animals
of the parental strains along with the animals used in this study,
which always gave similar results (not shown).

In conclusion, our results demonstrated that differences in
glucose tolerance, as well as metabolic flexibility to glucose,
assessed by GTT and INCA, respectively, could be detected in mice
pups with different genetic background right after weaning. They
suggest that glucose metabolism represents one of the key features
underlying the vast differences in whole-body phenotype between
A/J and B6 mice.
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