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Hodnocení disertační práce Mgr. Kristiny Bardové:

Změny energetického metabolismu spojené s obezitou: metabolická flexibilita

a úloha tuků v dietě.

Předkládaná disertační práce vychází z dlouhodobé koncepce oddělení FgÚ

AVČR vedeného Dr. Kopeckým, která je zaměřená na studium tukových tkání

(white, brown,brite) a to jejich struktury, funkce lokalizace a regulace

buněčného metabolizmu. Zvláštní pozornost je věnována tukové tkáni jako

energetického depa, které se podílí na udržování energetické homeostáze

organismu a na regulaci ukládání a mobilizace tukových depot. Zvláštní

pozornost je též věnována i tukové tkáni jako důležitého endokrinního orgánu a

její role v patologických procesech spojených s obezitou a diabetem.

Disertační práce obsahuje přehled literatury, který shrnuje základní poznatky

v dané oblasti a formulující cíle práce. Vlastní výsledky jsou předloženy ve

formě separátů čtyř publikací v renomovaných časopisech a informací o páté

publikaci připravované pro tisk. Práce je psaná anglicky. Literární přehled je

velmi dobře napsaný a zahrnuje široký soubor informací o různých aspektech

biogenese, struktury, lokalizace a funkce bílé a hnědé tukové tkáně a o

metabolických procesech ukládání a mobilizace tukových depot a jejich

hormonální regulaci. V úvodní kapitole je věnována pozornost i popisu metodik

používaných pro hodnocení složitých procesů regulace energetické homeostázy

především z hlediska využívání různých substrátů při zabezpečování

energetické homeostáze. Tento přehled je velmi kvalitní a bylo by vhodné tento

soubor poznatků také publikovat.

Předkládaný soubor výsledků obsažený v pěti publikacích je zaměřen na

hodnocení schopnosti tukové tkáně využívat různé substráty s různou

energetickou hodnotou při udržování energetické homeostáze celého
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organizmu. K tomu byla použita řada modelových situací, různých dietních

režimů, různých zátěží a pozornost byla věnována i pohlavním rozdílům.

Předkládaný soubor publikací dokazuje, že byla získána celá řada nových

poznatků na úrovni celého organizmu, orgánů, i na úrovni buněčné a sub

celulární, s využitím širokého souboru metod fyziologických, biochemických i

morfologických. Získané nálezy prokazují na př. rozdíly v průběhu a regulaci

metabolizmu u myší náchylných k obezitě a to, že tyto rozdíly u různých kmenů

myší nastupují již v raném postnatálním období. Stejně tak bylo prokázáno, že

samice ve srovnání se samci mají při vysoko tukové dietě vyšší kapacitu ukládat

lipidy, nižší ukládání tuku v játrech a lepší insulinovou sensitivitu.

Řada těchto poznatků přispívá k objasňování patogeneze metabolických poruch

spojených s obezitou.

K předkládané práci mám jen dvě formální připomínky.

1. Termín „metabolic flexibility“ je běžně používán v odborné literatuře. Při

jeho použití na jediné stránce disertace psané v češtině (metabolická

flexibilita) by jistě stálo za úvahu, zda český překlad flexibility -podle

anglicko-českého slovníku-ohebnost, poddajnost, pružnost-je zcela

vhodný termín pro to co se chce posluchači sdělit – že se jedná v

podstatě o regulační mechanizmy.

2. Také běžně používaný termín nepřímá kalorimetrie je poněkud nejasný,

protože tato metoda nemá s měřením tepla nic společného. Kalorimetrie

je měření tepla, v tomto případě disipace tepla z organizmu do vnějšího

prostředí. Nepřímá kalorimetrie však hodnotí, jaké živiny organizmus

oxiduje, zda s nižším nebo vyšším obsahem chemické energie. Neměří

teplo, ale spotřebu kyslíku a výdej CO2. A z těchto hodnot lze usuzovat,

zda se aktivuje spalování glycidů nebo lipidů a ne kolik energie se využívá

pro termogenesu a kolik pro endergonické reakce.
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 Závěrem mohu konstatovat, že předkládaná práce obsahuje řadu nových

poznatků o procesech podílejících se na regulaci metabolismu tukové tkáně.

Také je třeba kladně hodnotit zavedení nových celotělových technik, které

umožnují studovat energetickou metabolickou homeostázu na úrovni celého

organizmu.

Předkládaná práce je psaná přehledně a srozumitelně, má kvalitní formální

úpravu, je podložena 120 citacemi literatury.

Doporučuji proto její předložení k dalšímu řízení pro udělení titulu PhD.

RNDr. Zdeněk Drahota DrSc.